
Nº 127, terça-feira, 5 de julho de 2016 13ISSN 1677-7042

Este documento pode ser verificado no endereço eletrônico http://www.in.gov.br/autenticidade.html ,
pelo código 00012016070500013

Documento assinado digitalmente conforme MP no- 2.200-2 de 24/08/2001, que institui a
Infraestrutura de Chaves Públicas Brasileira - ICP-Brasil.

1

CONSELHO ADMINISTRATIVO DE DEFESA
ECONÔMICA

PORTARIA No- 215, DE 1o- DE JULHO DE 2016

O PRESIDENTE DO CONSELHO ADMINISTRATIVO DE
DEFESA ECONÔMICA - CADE, INTERINO, no uso das atribui-
ções que lhe é conferida pelo inciso IX, art. 10 da Lei nº 12.529, de
30 de novembro de 2011 e tendo em vista o Decreto nº 7.133, de 19
de março de 2010, publicado no Diário Oficial da União de 22 de
março de 2010, resolve:

Art. 1º Tornar públicas, de acordo com o Anexo desta Por-
taria, as metas de desempenho institucional do Conselho Adminis-
trativo de Defesa Econômica - Cade, para o sétimo Ciclo de Ava-
liação, ano base 2016/2017, em consonância com o §1º do artigo 5º
do Decreto nº 7.133/2010.

Art. 2º As metas de desempenho institucionais são com-
postas de metas globais e metas intermediárias.

Art. 3º O resultado da avaliação de cumprimento das metas
de desempenho institucional servirá para fins de cálculo do valor da
Gratificação de Desempenho do Plano Geral de Cargos do Poder
Executivo - GDPGE, paga aos servidores ocupantes de cargo efetivo
que se encontrem nas situações descritas no inciso I do artigo 1º do
Decreto nº 7.133/2010.

MÁRCIO DE OLIVEIRA JÚNIOR

ANEXO

METAS DE DESEMPENHO INSTITUCIONAL - SÉTIMO CICLO
DE AVALIAÇÃO
Unidade de Avaliação: Conselho Administrativo de Defesa Econô-
mica - Cade
Ano Base: 2016/2017

METAS DE AVALIAÇÃO DESEMPENHO INSTI-
TUCIONAL

Percentual
(%)

Nº de AC decididos pelo Cade / nº de AC notificados
= Meta > 0,90

70

Nº de casos em investigação na Superintendência-Ge-
ral há mais de 5 anos = Meta < 0,25

DISSEMINAÇÃO DA CULTURA DA
CONCORRÊNCIA

Quantidade Percentual
(%)

Número de publicações; número de par-
ticipações em eventos, próprios ou não,
realizados para disseminação da defesa
da concorrência*

20 30

*Fóruns/Congressos nacionais e internacionais; atuação junto ao le-
gislativo; audiência pública; consulta pública; publicação de revista;
PinCade; entrevistas; Acordo de Cooperação

DEPARTAMENTO DE POLÍCIA FEDERAL
DIRETORIA EXECUTIVA

COORDENAÇÃO-GERAL DE CONTROLE DE
SEGURANÇA PRIVADA

ALVARÁ No- 2.562, DE 10 DE JUNHO DE 2016

O COORDENADOR-GERAL DE CONTROLE DE SEGURAN-
ÇA PRIVADA DA POLÍCIA FEDERAL, no uso das atribuições que lhe são
conferidas pelo art. 20 da Lei 7.102/83, regulamentada pelo Decreto nº
89.056/83, atendendo à solicitação da parte interessada, de acordo com a decisão
prolatada no Processo nº 2016/33001 - DPF/FIG/PR, resolve: CONCEDER au-
torização à empresa LOPAO CURSOS E FORMAÇAO DE VIGILANTES
LTDA, CNPJ nº 02.833.764/0001-93, sediada no Paraná, para adquirir:

Em estabelecimento comercial autorizado pelo Exército:
10000 (dez mil) Espoletas calibre 38
2000 (dois mil) Gramas de pólvora
8390 (oito mil e trezentos e noventa) Projéteis calibre 38
Válido por 90 (noventa) dias a contar da data de publicação

no D.O.U.

CARLOS ROGERIO FERREIRA COTA

ALVARÁ Nº 2.673, DE 16 DE JUNHO DE 2016

O COORDENADOR-GERAL DE CONTROLE DE SEGU-
RANÇA PRIVADA DA POLÍCIA FEDERAL, no uso das atribuições
que lhe são conferidas pelo art. 20 da Lei 7.102/83, regulamentada pelo
Decreto nº 89.056/83, atendendo à solicitação da parte interessada, de
acordo com a decisão prolatada no Processo nº 2016/34537 - DE-
LESP/DREX/SR/DPF/SP, resolve: declarar revista a autorização de fun-
cionamento de serviço orgânico de segurança privada na(s) atividade(s)
de Vigilância Patrimonial, válida por 01(um) ano da data de publicação
deste Alvará no D.O.U., concedida à empresa COLEGIO DANTE
ALIGHIERI, CNPJ nº 61.365.805/0001-23 para atuar em São Paulo.

CARLOS ROGERIO FERREIRA COTA

ALVARÁ Nº 2.810, DE 22 DE JUNHO DE 2016

O COORDENADOR-GERAL DE CONTROLE DE SEGU-
RANÇA PRIVADA DA POLÍCIA FEDERAL, no uso das atribuições
que lhe são conferidas pelo art. 20 da Lei 7.102/83, regulamentada
pelo Decreto nº 89.056/83, atendendo à solicitação da parte inte-
ressada, de acordo com a decisão prolatada no Processo nº
2016/29297 - DELESP/DREX/SR/DPF/SP, resolve: declarar revista a
autorização de funcionamento de serviço orgânico de segurança pri-
vada na(s) atividade(s) de Vigilância Patrimonial, válida por 01(um)
ano da data de publicação deste Alvará no D.O.U., concedida à
empresa S/A O ESTADO DE SAO PAULO, CNPJ nº
61.533.949/0001-41 para atuar em São Paulo, com Certificado de
Segurança nº 1461/2016, expedido pelo DREX/SR/DPF.

CARLOS ROGERIO FERREIRA COTA

ALVARÁ Nº 2.825, DE 23 DE JUNHO DE 2016

O COORDENADOR-GERAL DE CONTROLE DE SEGU-
RANÇA PRIVADA DA POLÍCIA FEDERAL, no uso das atribuições
que lhe são conferidas pelo art. 20 da Lei 7.102/83, regulamentada
pelo Decreto nº 89.056/83, atendendo à solicitação da parte inte-
ressada, de acordo com a decisão prolatada no Processo nº
2016/34490 - DPF/BRU/SP, resolve: CONCEDER autorização à em-
presa PROSEGUR BRASIL S/A TRANSPORTADORA DE VALO-
RES E SEGURANÇA, CNPJ nº 17.428.731/0113-31, sediada em São
Paulo, para adquirir:

Em estabelecimento comercial autorizado pelo Exército:
1 (uma) Espingarda calibre 12
15 (quinze) Munições calibre 12
Válido por 90 (noventa) dias a contar da data de publicação

no D.O.U.

CARLOS ROGERIO FERREIRA COTA

ALVARÁ Nº 2.834, DE 23 DE JUNHO DE 2016

O COORDENADOR-GERAL DE CONTROLE DE SEGU-
RANÇA PRIVADA DA POLÍCIA FEDERAL, no uso das atribuições
que lhe são conferidas pelo art. 20 da Lei 7.102/83, regulamentada pelo
Decreto nº 89.056/83, atendendo à solicitação da parte interessada, de
acordo com a decisão prolatada no Processo nº 2016/14173 - DE-
LESP/DREX/SR/DPF/RS, resolve: declarar revista a autorização de fun-
cionamento de serviço orgânico de segurança privada na(s) atividade(s)
de Vigilância Patrimonial, válida por 01(um) ano da data de publicação
deste Alvará no D.O.U., concedida à empresa HELMUT TESSMANN
INDÚSTRIA E COMÉRCIO DE ÓLEOS VEGETAIS LTDA, CNPJ nº
91.597.617/0001-91 para atuar no Rio Grande do Sul, com Certificado
de Segurança nº 1468/2016, expedido pelo DREX/SR/DPF.

CARLOS ROGERIO FERREIRA COTA

ALVARÁ Nº 2.887, DE 27 DE JUNHO DE 2016

O COORDENADOR-GERAL DE CONTROLE DE SEGU-
RANÇA PRIVADA DA POLÍCIA FEDERAL, no uso das atribuições
que lhe são conferidas pelo art. 20 da Lei 7.102/83, regulamentada
pelo Decreto nº 89.056/83, atendendo à solicitação da parte inte-
ressada, de acordo com a decisão prolatada no Processo nº
2016/35439 - DELESP/DREX/SR/DPF/PE, resolve: CONCEDER au-
torização à empresa TBFORTE SEGURANÇA E TRANSPORTE DE
VALORES LTDA., CNPJ nº 09.262.608/0005-92, sediada em Per-
nambuco, para adquirir:

Em estabelecimento comercial autorizado pelo Exército:
16 (desesseis) Espingardas calibre 12
32 (trinta e dois) Revólveres calibre 38
576 (quinhentas e setenta e seis) Munições calibre 38
336 (trezentas e trinta e seis) Munições calibre 12
Válido por 90 (noventa) dias a contar da data de publicação

no D.O.U.

CARLOS ROGERIO FERREIRA COTA

ALVARÁ Nº 2.901, DE 27 DE JUNHO DE 2016

O COORDENADOR-GERAL DE CONTROLE DE SEGU-
RANÇA PRIVADA DA POLÍCIA FEDERAL, no uso das atribuições
que lhe são conferidas pelo art. 20 da Lei 7.102/83, regulamentada
pelo Decreto nº 89.056/83, atendendo à solicitação da parte inte-
ressada, de acordo com a decisão prolatada no Processo nº
2016/27126 - DPF/CAS/SP, resolve: declarar revista a autorização de
funcionamento de serviço orgânico de segurança privada na(s) ati-
vidade(s) de Vigilância Patrimonial, válida por 01(um) ano da data de
publicação deste Alvará no D.O.U., concedida à empresa CONDO-
MINIO ITAEMBU, CNPJ nº 54.132.147/0001-64 para atuar em São
Paulo, com Certificado de Segurança nº 1494/2016, expedido pelo
D R E X / S R / D P F.

CARLOS ROGERIO FERREIRA COTA

ALVARÁ Nº 2.906, DE 27 DE JUNHO DE 2016

O COORDENADOR-GERAL DE CONTROLE DE SEGU-
RANÇA PRIVADA DA POLÍCIA FEDERAL, no uso das atribuições
que lhe são conferidas pelo art. 20 da Lei 7.102/83, regulamentada
pelo Decreto nº 89.056/83, atendendo à solicitação da parte inte-
ressada, de acordo com a decisão prolatada no Processo nº
2016/24561 - DELESP/DREX/SR/DPF/RS, resolve: declarar revista a
autorização de funcionamento de serviço orgânico de segurança pri-
vada na(s) atividade(s) de Vigilância Patrimonial, válida por 01(um)
ano da data de publicação deste Alvará no D.O.U., concedida à
empresa TRANSPORTE COLETIVO VIAMAO LTDA, CNPJ nº
98.748.809/0001-09 para atuar no Rio Grande do Sul.

CARLOS ROGERIO FERREIRA COTA

ALVARÁ Nº 2.907, DE 27 DE JUNHO DE 2016

O COORDENADOR-GERAL DE CONTROLE DE SEGU-
RANÇA PRIVADA DA POLÍCIA FEDERAL, no uso das atribuições
que lhe são conferidas pelo art. 20 da Lei 7.102/83, regulamentada
pelo Decreto nº 89.056/83, atendendo à solicitação da parte inte-
ressada, de acordo com a decisão prolatada no Processo nº
2016/25438 - DPF/IJI/SC, resolve: declarar revista a autorização de
funcionamento, válida por 01(um) ano da data de publicação deste
Alvará no D.O.U., concedida à empresa V.F. VIGILANCIA E SE-
GURANÇA LTDA, CNPJ nº 05.830.622/0001-60, especializada em
segurança privada, na(s) atividade(s) de Vigilância Patrimonial, para
atuar em Santa Catarina, com Certificado de Segurança nº 1498/2016,
expedido pelo DREX/SR/DPF.

CARLOS ROGERIO FERREIRA COTA

ALVARÁ Nº 2.935, DE 29 DE JUNHO DE 2016

O COORDENADOR-GERAL DE CONTROLE DE SEGU-
RANÇA PRIVADA DA POLÍCIA FEDERAL, no uso das atribuições
que lhe são conferidas pelo art. 20 da Lei 7.102/83, regulamentada
pelo Decreto nº 89.056/83, atendendo à solicitação da parte inte-
ressada, de acordo com a decisão prolatada no Processo nº
2016/28085 - DELESP/DREX/SR/DPF/CE, resolve: declarar revista a
autorização de funcionamento, válida por 01(um) ano da data de
publicação deste Alvará no D.O.U., concedida à empresa MMA FOR-
MAÇÃO DE VIGILANTES, CNPJ nº 12.558.362/0001-81, especia-
lizada em segurança privada, na(s) atividade(s) de Curso de For-
mação, para atuar no Ceará, com Certificado de Segurança nº
1500/2016, expedido pelo DREX/SR/DPF.

CARLOS ROGERIO FERREIRA COTA

ALVARÁ Nº 2.941, DE 29 DE JUNHO DE 2016

O COORDENADOR-GERAL DE CONTROLE DE SEGU-
RANÇA PRIVADA DA POLÍCIA FEDERAL, no uso das atribuições
que lhe são conferidas pelo art. 20 da Lei 7.102/83, regulamentada
pelo Decreto nº 89.056/83, atendendo à solicitação da parte inte-
ressada, de acordo com a decisão prolatada no Processo nº
2016/33044 - DPF/CAS/SP, resolve: declarar revista a autorização de
funcionamento, válida por 01(um) ano da data de publicação deste
Alvará no D.O.U., concedida à empresa DELPHOS SERVICOS DE
VIGILANCIA E SEGURANCA EIRELI, CNPJ nº 07.091.113/0001-
99, especializada em segurança privada, na(s) atividade(s) de Vi-
gilância Patrimonial, para atuar em São Paulo, com Certificado de
Segurança nº 1495/2016, expedido pelo DREX/SR/DPF.

CARLOS ROGERIO FERREIRA COTA

ALVARÁ Nº 2.958, DE 29 DE JUNHO DE 2016

O COORDENADOR-GERAL DE CONTROLE DE SEGU-
RANÇA PRIVADA DA POLÍCIA FEDERAL, no uso das atribuições
que lhe são conferidas pelo art. 20 da Lei 7.102/83, regulamentada
pelo Decreto nº 89.056/83, atendendo à solicitação da parte inte-
ressada, de acordo com a decisão prolatada no Processo nº
2016/29111 - DELESP/DREX/SR/DPF/RN, resolve: CONCEDER
autorização à empresa ADS SEGURANÇA PRIVADA LTDA, CNPJ
nº 05.937.839/0001-74, sediada no Rio Grande do Norte, para ad-
quirir:

Em estabelecimento comercial autorizado pelo Exército:
1 (uma) Pistola calibre .380
2752 (duas mil e setecentas e cinquenta e duas) Munições

calibre 38
45 (quarenta e cinco) Munições calibre .380
Válido por 90 (noventa) dias a contar da data de publicação

no D.O.U.

CARLOS ROGERIO FERREIRA COTA

ALVARÁ Nº 2.967, DE 29 DE JUNHO DE 2016

O COORDENADOR-GERAL DE CONTROLE DE SEGU-
RANÇA PRIVADA DA POLÍCIA FEDERAL, no uso das atribuições
que lhe são conferidas pelo art. 20 da Lei 7.102/83, regulamentada

SUPERINTENDÊNCIA-GERAL

DESPACHOS DO SUPERINTENDENTE-GERAL
Em 4 de julho de 2016

Nº 772 - Ato de Concentração nº 08700.004309/2016-69. Reque-
rentes: Semp Amazonas S.A. e TCL Overseas Consumer Electronics
Limited.. Advogados: Francisco Ribeiro Todorov, Adriana Franco
Giannini, Denise Junqueira, Lucas Griebeler da Motta e outros. De-
cido pela aprovação sem restrições.

Nº 789 - Ato de Concentração nº 08700.004578/2016-25. Reque-
rentes: Triton Managers IV Limited, TFF IV Limited e Voith GmbH.
Advogados: Ana Paula Martinez, Alexandre Ditzel Faraco e outros.
Decido pela aprovação sem restrições.

Nº 791 - Ato de Concentração nº 08700.004737/2016-91. Reque-
rentes: Valeo Sistemas Automotivos Ltda. e Brose do Brasil Ltda.
Advogados: Joyce Midori Honda, Ricardo Lara Gaillard e outros.
Decido pela aprovação sem restrições.

Nº 792 - Ato de Concentração nº 08700.004695/2016-99. Reque-
rentes: Companhia Siderúrgica Nacional e GPA Construção Pesada e
Mineração Ltda. Advogados: Luis H. de Carvalho Vieira, Eduardo S.
Lustosa e outros.Decido pela aprovação sem restrições.

Nº 793 - Ato de Concentração nº 08700.004652/2016-11. Reque-
rentes: Parpública - Participações Públicas, SGPS, S.A., Atlantic Ga-
teway, SGPS, Lda. e TAP - Transportes Aéreos Portugueses, SGPS,
S.A.. Advogados: Tito Amaral de Andrade, Marcos Paulo Veríssimo
e outros. Decido pela aprovação sem restrições.

Nº 794 - Ato de Concentração nº 08700.004399/2016-98. Reque-
rentes: Lanxess AG e The Chemours Company. Advogados: Ana
Paula Martinez, Marcos Drummond Malvar e outros. Decido pela
aprovação sem restrições.

Nº 790 - Ato de Concentração nº 08700.004522/2016-71. Reque-
rentes: Votorantim Cimentos S.A. e Santa Luzia Concreto Ltda. Ad-
vogados: Gianni Nunes de Araújo, Renata Foizer S. Manzoni e ou-
tros. Decido pela aprovação sem restrições.

KENYS MENEZES MACHADO
Substituto


		ouvidoria@in.gov.br
	2016-07-05T00:02:10-0300
	Imprensa Nacional
	*.in.gov.br
	Diário Oficial




